ditames previstos na legislação tributária do Estado de Rondônia, aplicando a Taxa Selic 

a partir da data do vencimento do débito até a data exposta no cálculo realizado pelo fisco 

(em observância a regra estabelecida pelo STF no julgamento do ARE nº 1.216.078 

(Tema 1062), resta demonstrado um excesso de cobrança de R$ 1.675.491,05 (Um 

milhão, seiscentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e um reais e cinco 

centavos), 

Cumpre esclarecer que a SELIC já engloba os juros e a correção 

monetária, e a jurisprudência tanto do STJ quanto do STF são pacíficas no sentido de que 

não pode ser cumulada com a aplicação de outros índices de atualização monetária, pois